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Introduccion

El “Plan de Prevencion de Riesgos Laborales PYME 10 del sector de la construcciéon de la
Comunidad Auténoma de Aragon es una iniciativa que tiene como objetivo que las empresas de la
construccién autoricen a la FLC Aragon para que realice una evaluacion de su gestion en materia de
Prevencién de Riesgos Laborales. Y cuando su gestion es adecuada, puedan optar al Certificado PYME 10
en Prevencion de Riesgos Laborales.

Desde el afio 1996 en que se suscribi6 el Convenio marco de Colaboracion entre el Gobierno de Aragon
y el Consejo Territorial de Aragon de la Fundacién Laboral de la Construccion (FLC), éste se ha ido
renovando sucesivamente. Dicho convenio es parte de una politica de mejora de las condiciones de
trabajoy la consiguiente reduccion de la siniestralidad laboral en el sector de la construccion. En el marco
de éste convenio se han efectuado 3.713 visitas a empresas.

El 31 de julio de 2017 se firm6 un nuevo Convenio para la realizacion de 125 visitas a empresas. Este
informe da cuenta de los datos recabados en las visitas técnicas llevadas a cabo en el ano 2017. Se
incluye ademas un estudio comparado con los resultados de las visitas realizadas entre los afios 2011y
2016.

En la primera visita 30,4% empresas obtuvieron la certificacion y tras el asesoramiento por
parte del personal de la FLC para el cumplimiento de las no conformidades y su posterior
revision en una segunda visita 0 mediante la recepcion de evidencia de las acciones
correctivas implantadas se logré que un 9,6% mas consiguiera también la certificacion.
Finalmente 54 empresas obtuvieron el Certificado PYME 10 en Prevencion de Riesgos
Laborales, lo que representa el 40% de la muestra. Si bien nos sentimos satisfechos por este
logro, consideramos que ain queda mucho por hacer...



Metodologia

En la primera semana de mayo de 2017 se envid un correo electronico a aproximadamente 1400
empresas de construccion de Aragén para informarles del Plan PYME-10 de Prevencion de
Riesgos Laborales. 135 empresas cumplimentaron el impreso de solicitud de
adhesion/participacion a dicho Plan.

El Plan PYME-10 consistié en una visita técnica previamente concertada, por parte de un Técnico de PRL
de la FLC, en la que se comprob6 el cumplimiento normativo de las empresas en materia de prevencion
de riesgos laborales en el sector de la construccion. Dicha actuacién tiene como fin la comprobacion de
la documentacién (evidencia escrita) sobre Prevencion de Riesgos Laborales que acreditase de forma
suficiente el cumplimiento de los respectivos items. Se hizo constar el cumplimiento o incumplimiento
de cada apartado y su adecuacion de forma suficiente o deficiente al requisito legal valorado. En los
casos necesarios se procedi6 al asesoramiento para la correccién de las no conformidades y su posterior
revision en una segunda visita 0 mediante la recepcion de evidencia de las acciones correctivas
implantadas. De forma adicional, se entregd a las empresas visitadas un Digibook Ergonomia en el sector
de la Construccion editado por la FLC.

Previa autorizacion del responsable de la empresa, la Fundacién Laboral de la Construccion solicité al
Instituto Aragonés de Seguridad y Salud Laboral la tasa de siniestralidad y la relacién de accidentes de la
empresa de 2016 y de los primeros meses de 2017. Posteriormente y como parte de la visita técnica, la
informacion sobre los accidentes fue entregada y comentada con la empresa.

Las areas a evaluar fueron las siguientes:

Servicio de Prevencion

Vigilancia de la Salud

Planes de Seguridad

Evaluacion de Riesgos

Plan de Prevencién / Coordinacién de actividades empresariales / Subcontratacién
Formacion

Informacién / Instrucciones, consulta y participacion

Equipos de Trabajo

© ® N o s W

Equipos de Proteccion Individual

=
©

Investigacion de Accidentes

Una vez realizada la visita técnica, se entregaba “in situ” un informe a la empresa visitada, en el que se
reflejaba el resultado de la evaluacion y el grado de cumplimiento. Si las empresas cumplian con las
obligaciones contenidas en las diez areas evaluadas, asi se les hacia constar en el informe mediante su
designacion como “PYME 10" en materia de PRL Yy la entrega de un Certificado.



Visitas técnicas

Entre los meses de junio a noviembre se llevaron a cabo 135 primeras visitas y de julio a noviembre 13

segundas visitas/aportacion de documentacion.
Visitas Técnicas realizadas (%)

12 visita Visitas % 22 visita Visitas %
Junio 17 12,6 Julio 2 154
Julio 40 29,6 Septiembre 3 23,1
Septiembre 24 17,8 Octubre 5 38,5
Octubre 49 36,3 Noviembre 3 23,1
Noviembre 5 3,7 Total 13 100
Total 135 100,0

Las micro empresas fueron (por nimero de empleados), las que mas se adhirieron al Plan PYME-10 2017.
Se visitaron 94 micro empresas, 34 pequefias y 6 empresas medianas y una gran empresa’, en el
siguiente grafico se muestran los porcentajes.

Empresas visitadas por tamano (%)

__ Pequena 25%

Mediana 4%
Micro 70%

Gran 1%

En las visitas participaron 51 gerentes, 53 administrativos y 31 técnicos de prevencion, quienes aparecen
como responsables en la Ficha de evaluacion de Prevencién de Riesgos laborales y aportaron la
documentacion requerida en la visita técnica. Cabe destacar en el caso de las empresas medianas y
grandes, los técnicos de prevencion tienen una participacién mas alta en comparacién con las empresas
de menor tamano.

Tamano de la empresa por responsable de la Visita Técnica (%)
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wn
MICRO PEQUENA MEDIANA GRAN TOTAL

! Se considera micro empresa a aquella que tiene de 1 a 9 trabajadores, la pequena entre 10 a 49 empleados, la
mediana de 50 a 250 y la gran empresa corresponde a la que tiene mas de 250 empleados en plantilla.
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A. Datos de la Empresa y siniestralidad

Para el ano 2017 cuatro de cada diez visitas se hicieron a empresas dedicadas a la obra civil o actividades
especializadas, en ambos casos se registré un aumento con respecto al ano anterior. Por otro lado la
edificacion mantiene una tendencia a la baja en su participacion en este estudio.

Actividad principal Empresas %
cDIFcACON no s
ARIDOS 4 3,0
E EDIFICACION Y OBRA CIVIL 42 31,1
S MOVIMIENTO DE TIERRAS Y ARIDOS 1 0,7
S
-8 OBRA CIVIL 7 5,2
PERFORACIONES Y VOLADURAS 1 0,7
SANEAMIENTO DE AGUA 1 0,7
v ACABADOS 6 4,4
(1}
'E, ALQUILER MAQUINARIA 4 3,0
'T'; INSTALACIONES 10 7,4
é MATERIAL DE CONSTRUCCION 3 2,2
8 MONTAJE ANDAMIOS 1 0,7
V2]
% MOVIMIENTO DE TIERRAS 12 8,9
o z
,'E PROMOCION 1 0,7
'-5 REFORMAS 19 14,1
= REHABILITACION 2 1,5
Total 135 100
Actividad de las empresas participantes por afio (%)
=—&— Edificacion Obra civil == Actividades especiales
89
78,4
64 61,6 59,7
+
43,7
40,7
16,8 15,6
9,3
4,8
1,7 S —
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
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La ubicacion de las empresas que participaron este afio tuvo una ligera variacién con respecto a
ediciones anteriores, 69 empresas se localizaban en Zaragoza, 38 en Huesca y 28 Teruel, ésta Gltima mas
representada en el estudio de este afio. La proporciéon de empresas se mantiene constante, siendo
siempre Zaragoza quien registra mas empresas y las actividades especializadas como la actividad mas
representada dentro de la muestra.

Actividad por ubicacion de las empresas (%)

<
~ . s
= - | Edificacion
- S 2 =
= < - e e = Obra civil
o o
:~ " Actividades
- especializadas
I —
ZARAGOZA HUESCA TERUEL

La gran mayoria de empresas que accedieron a ser visitadas en el marco del Plan PYME 10-2017 fueron
empresas contratistas o subcontratistas, seguidas por los talleres.

Tipo de empresa por actividad (%) (Respuesta miltiple)

o
- -
< B Promotor
o~
S
] m Contratista
© © Subcontratista
= i
Taller
- T ~ ¥ Fabrica
- ey n 1 M N~
- - - - o
. | | || || [ - H Planta
EDIFICACION OBRA CIVIL ACTIVIDADES

ESPECIALIZADAS
Ubicacién de las empresas por afio (%)

=—&— Zaragoza Huesca == Teruel

58,4
56,8 56 54,4

50 48 51,1
34,4
27,1 28 27,2 28,1
23,2 21,5
22,9 22 20,7
15,2 18,4 16,8 17,6 ’
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

ANO




Es destacable que, a pesar de los esfuerzos de las empresas por reducir la siniestralidad, algunas no han
conseguido todavia alcanzar el objetivo “0 accidentes”. En el afio 2016, 56 empresas declararon 93
accidentes laborales con baja médica, y durante los 5 primeros meses de 2017, ya 37 empresas habfan
sufrido 65 accidentes.

En la siguiente tabla se muestran las estadisticas de siniestralidad de los Gltimos siete afios y los
primeros meses de 2017, donde se puede observar una tendencia a la baja en el nimero de accidentes,
con excepcion del 2011y 2016 afos en los que se han registrados mas percances.

Accidentes por afno (N)

2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016* | 2017**
ol s 218 2ls |38 /8 |5 £|ls |z ¢
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21 5 15

11 22 6 13 26 | 7
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-
I DmEmn

12

18

7
a M - H M E
8 8 24
10y 10
38

, o K
mas

106| 52 ‘138 46 1 100| 25 ‘66 45 82| 49 67| 56 |93 37‘ 65

Total

*Suma los primeros meses del afio, mas las nuevas empresas. **Solo los primeros meses del afio.
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En la siguiente grafica se puede observar que la tendencia en media de accidentes por afio es ligeramente
decreciente, mientras que el nimero de empresas se ha incrementado desde 2013. La media anual de
13 accidentes se mantuvo en 2010, 2013, 2014y 2015, el resto de los afios es superior, especialmente
en 2016 donde hubo un repunte (entre las empresas consultadas), en 2017 la media de accidentes fue
mas baja (10,8) pero hay que tener en cuenta que solo se contabilizaron los primeros meses del afo, por
lo que cabe la posibilidad que se incremente. La media de empresas registré una tendencia creciente
desde 2015, lo que indica que en términos generales, si bien no se ha reducido la media de accidentes
en el sector, si se ha conseguido que cada empresa sufra menos incidentes.

Media de accidentes por afio y empresas siniestradas (%)

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017%
=@ Media accidentes e==@===Media empresas
-------- Lineal (Media accidentes) ---++-++ Lineal (Media empresas)

Tal y como se muestra en la grafica anterior, el nimero de accidente registra una tendencia decreciente,
con algunos repuntes entre anos, pero la proporciéon de empresas encuestadas que los sufren muestra
una tendencia creciente que va de 2 a 4 empresas por cada diez sufren algiin accidente por afo.

Namero de accidentes por ano y % de empresas que registraron accidentes

138
|06 -------------- |00
.................. :
...................... 82
66 ....... él7. ---------------------- 65
N
41,6 36,8 - o
d I > 27,4
20,0 I . ’
z o ]
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 201 7%
mmmmm Accidentes Empresas que han sifrido accidentes (%) ~ <e+=e+°* Lineal (Accidentes)
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Entre las empresas que participaron este afo, se registré una media de 1,7 accidentes en 2016, las
empresas grandes, de obra civil, fabricas y afincadas en Teruel tuvieron las medias mas altas. En los
primeros meses del ano 2017 la media alcanz6 1,8 accidentes, la media de accidentes en la gran empresa
casi se duplico, pero también las plantas, la obra civil y las afincadas en Teruel registraron mas accidentes
que el resto.

Media de accidentes por empresa segln localidad, actividad y tamano de empresa

B Accidentes_2016 Accidentes_2017
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En la exposicion de motivos del Real Decreto 39/1997, por el que se aprueba el Reglamento de los
Servicios de Prevencion, se especifica que la prevencién de riesgos laborales y su nueva concepcion legal
no esta limitada solo a un “conjunto de deberes de obligado cumplimiento empresarial o a la subsanacion
de situaciones de riesgo” sino que debe estar integrado en cada una de las actividades y decisiones de la
empresa. Asi, el Plan PYME-10 consistié en una accion integrada de evaluacion y asesoramiento en la
que se comprobd “in situ” el cumplimiento por parte de las empresas de la normativa vigente en materia
de prevencion de riesgos laborales en el sector de la construccion.

Las areas a evaluar fueron las siguientes:

Servicio de Prevencion.
Vigilancia de la Salud.
Planes de Seguridad y Salud.

Evaluacion de Riesgos.

Formacion.
Informacién / Instrucciones, consulta y participacion.

1
2
3
L
5. Plan de Prevencion / Coordinacion de actividades empresariales / Subcontratacion.
6
7
8 Equipos de Trabajo.

9

Equipos de Proteccion Individual.

10. Investigacion de Accidentes.

Por cada area se definieron items a evaluar de obligado cumplimiento para conseguir la certificacion
PYME-10. Estos estan marcados con un asterisco (*). En las conclusiones que aquf se exponen, se ha
procedido a elaborar un indice de cumplimiento medio que permita conocer de manera general, en una
escala de 0 a 10 el grado de cumplimiento de la normativa por parte de las empresas, siendo cero
deficiente y diez satisfactorio. En el indice se han descartado las empresas que han marcado como “no
procedente el cumplimiento del item”, por lo que la comparacion se hace Gnicamente entre las empresas
que han cumplido satisfactoriamente y las que lo han hecho de forma deficiente.

Nota Metodoldgica: El indice se ha construido a partir del siguiente calculo:

indice de (%SATF+ %NP)- %DEF
Cumplimiento

10
Dénde: SATF-caso satisfactorio, DEF-caso deficiente y NP-No procede.

11



Servicio de Prevencion

1. *;Ha concretado alguna modalidad
que recoge la normativa para el
desarrollo de la actividad preventiva en
la empresa?

2. Asume el empresario la actividad
preventiva (<10 trabajadores).

3. Ha auditado su sistema de prevencion.

4. Ha notificado a la autoridad laboral sobre
concurrencia de las condiciones para no ser
auditado.

5. Ha contratado con un servicio de
prevencion ajeno.

6. Mediante concierto completo.
7. Mediante concierto mixto.
8. Si es mixto ha designado a trabajadores.

9. Hay trabajadores de nivel basico
designados / acreditados.

10. Si es mixto hay un nivel intermedio
acreditado (como minimo).

11. *Ha constituido servicio de
prevencién propio (>250 trabajadores).

SATF

99,2

2,5

96,6

958
34
0,8

2,5

2,5

1. SERVICIO DE PREVENCION

Con respecto a los ftems obligatorios, la totalidad de las empresas que estaba obligada a ello ha llevado a cabo actividades preventivas dentro de las modalidades que recoge la
normativa y han constituido un servicio de prevencion propio.
Cumplimiento del area de Servicio de Prevencion (SATF-satisfactorio, DEF-deficiente y NP-No procede, %)

2011

DEF

08

NP

100

97,5

100

2,5

42
96,6
99,2

100

97,5

97,5

SATF

98,4

08

6,4

92

87,2
4,8
3.2

6,4

2012

DEF

1.6

0,8

08

08

24

0,8

NP

98

93

99

56

12
95
97

100

96

94

SATF

839

72,7

77,2
76,5

0,7

0,7

74

2013

DEF

27

NP

16

100

100

23

24
99
100

99

100

93

SATF

4.8

48

2014

DEF

08

0,8

5,6

NP

100

95

100

100
100

100

100

95

SATF

2,7

95,3

96

13

47

0,7

4,7

2015

DEF

NP

100

97

100

4,7

96
100

95

99

95

2016

SATF

100

0,8

100

99,2

0,8

56

0,8

0,8

DEF

NP

100

99

100

0,8
99
100

94

99

99

2017
SATF  DEF
993 07
222 -
993 07
985 15
222 -
074 -
074 -
222 -

NP

100

98

100

98
100

99

99

98




En el indice que recoge el grado en que las empresas cumplen satisfactoriamente o no con los aspectos de la evaluacién, podemos observar de forma general el comportamiento
de las empresas que participaron. Se puede apreciar que en el afo 2017 las empresas cumplen satisfactoriamente con los ftems obligatorios (se han descartado de la valoracion las
empresas que han declarado que no procede el cumplimiento del item). Y pese a que en los Gltimos afios las empresas observaban menos items de los que no son obligatorios pero
recomendables, este Gltimo afio el indice de cumplimiento se registra para todos los items y ademas con puntuaciones por encima de 9, en una escala de 1 a 10.

indice de Cumplimiento de la normativa del Servicio de Prevencion por afo (escala de 1 a 10)

m2011 m2012 2013 2014 m20I5 m20l16 m2017
I. *tHA CONCRETADO ALGUNA MODALIDAD QUE RECOGE LA _ 10.0 99 99 10 99
NORMATIVA PARA EL DESARROLLO DE LA ACTIVIDAD PREVENTIVA EN..] : : , :
2. ASUME EL EMPRESARIO LA ACTIVIDAD PREVENTIVA (<10 pugmuuy
TRABAJADORES).
3. HA AUDITADO su sisTEMA DE PREVENCION. [ XIS 73 10,0 10,0 10 10
4. HA NOTIFICADO A LA AUTORIDAD LABORAL SOBRE T
CONCURRENCIA DE LAS CONDICIONES PARA NO SER AUDITADO.
5.  HA CONTRATADO cON UN servicio DE PREVENCION AJeNo. [JIINSENN 100 9,9 10,0 10 9,9

6. MEDIANTE coNclErTO compLETO. [ IXIINNSSN o0 9,4 10,0 10 9,7
7. MeDIANTE coNcierTo MixTo. [JIIINGE 100 9,5 10 10
8. sIEs MIxTo HA DESIGNADO A TRABAJADORES. [T TN

9. HAY TRABAJADORES DE NIVEL BASICO DESIGNADOS /

ACREDITADOS. 10,0 10,0 10 10
10. SI ES MIXTO HAY UN NIVEL INTERMEDIO ACREDITADO (COMO
: 10,0 10,0 10 10
MINIMO).
Il. *HA CONSTITUIDO SERVICIO DE PREVENCION PROPIO (>250
TRABAJADORES). [ 100 TR 10,0 10,0 10 10

[ 13




2. VIGILANCIA DE LA SALUD

En 2017, nueve de cada diez empresas ha cumplido con la vigilancia de la salud, han efectuado reconocimientos médicos a los empleados con mas de un ano de antigiiedad, pero
también se ha efectuado reconocimientos previos al ingreso a la empresa, sin embargo la documentacion relativa a las actuaciones anteriores fue ligeramente mas baja.
Cumplimiento del area de Vigilancia de la Salud (SATF-satisfactorio, DEF-deficiente y NP-No procede, %)

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Vigilancia de la Salud SATF | DEF | NP SATF | DEF | NP SATF | DEF ' NP SATF | DEF NP SATF | DEF NP SATF | DEF| NP SATF | DEF | NP
Lol crngeibip lmaprlman de b, 987 16 - 100 - - 984 08 08 | 993 - 07 | 100 - - 993 07

salud con un servicio de prevencién?

2. *Se efectGian reconocimientos
médicos a los trabajadores previosal | 99,2 - 08 9,8 32 - 9.8 32 - 96 4 - 98 2 - 992 08 - 978 2,2
ingreso en la empresa.

3. *Se ofrecen y se efectdan

reconocimientos médicos a los
trabajadores de mas de un ano de 983 08 08 96 24 16 952 32 16 97,6 = 24 98 1,3 0,7 100 = = 956 3,7 07
antigiiedad en la empresa
(obligatorio).

4 *Existe documentacion sobre
estos reconocimientos.

De acuerdo al indice de cumplimiento de la normativa se puede observar que esta por encima de los 9 puntos, pero el tema de la documentacion sobre reconocimientos sigue

96,6 25 08 95,2 4 0,8 92,8 56 16 88,9 79 3.2 89,3 10 0,7 936 64 - 88,1 11 07

siendo el item mas bajo, como en afnos anteriores.

indice de Cumplimiento de la normativa de la Vigilancia de la Salud (escala de 1 a 10)

m201 | 2012 2013 2014 m2015 m2016 m2017

I. *;HA CONCERTADO LA VIGILANCIA DE LA SALUD CON UN SERVICIO “ _

DE PREVENCION? 9.8 10 9.9 10,0 10 9.9

2. *SE EFECTUAN RECONOCIMIENTOS MEDICOS A LOS TRABAJADORES “ _

PREVIOS AL INGRESO EN LA EMPRESA. 9.6 9.6 9.6 9,6 9,84 9.6

3. *SE OFRECEN Y SE EFECTUAN RECONOCIMIENTOS MEDICOS A LOS “ 97 96 0 97 0 97

TRABAJADORES DE MAS DE UN ANO DE ANTIGUEDAD EN LA EMPRESA ... D 2 2 :
4. *EXISTE DOCUMENTACION SOBRE ESTOS RECONOCIMIENTOS. 9,7 9,6 9,4 9,2 8,0 8,72 7,7
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3. PLAN DE SEGURIDAD Y SALUDEN EL TRABAJO (PSS)

La mitad de las empresas realizaron los trabajos con proyecto y elaboraron el plan de seguridad y salud e incluyeron en el PSS a los Recursos Preventivos, figura preventiva obligatoria

conforme a la normativa vigente.
Cumplimiento del drea del Plan de Seguridad (SATF-satisfactorio, DEF-deficiente y NP-No procede, %)

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Plan de Seguridad SATF DEF NP | SATF DEF NP | SATF DEF NP | SATF DEF NP | SATF DEF NP | SATF DEF NP | SATF DEF NP
L “Renlfr dEhelos con peedio i oo g0 g 68 24 30 | 86 48 96 | 736 16 25 | 698 67 24 | 512 08 48 | 533 47

elaboran el Plan de Seguridad y Salud.

2. *Se incluye en el PSS los recursos
preventivos necesarios y suficientesyla | o) o 55 356 | 616 56 33 | 576 8 34 | 68 8 24 | 651 4 31 | 48 32 49 | S04 22 47
forma de llevar a cabo su presencia en el
centro de trabajo.

Por lo se refiere al indice de cumplimiento de la normativa, la elaboracién del plan de seguridad y salud para obras con proyecto obtuvo la puntuaciéon mas alta y la inclusién de

recursos preventivos registro un leve incremento con respecto a anos anteriores.
indice de Cumplimiento del Plan de Seguridad (1 a 10)

m201 1| m2012 2013 2014 m2015 m2016 m2017

|. *REALIZAN TRABAJOS CON PROYECTO Y ELABORAN EL PLAN DE
SEGURIDAD Y SALUD. 9.8 9.8 8,7 9,84 10
9,8 9,4 9,2 9,36 9,6

2. *SE INCLUYE EN EL PSS LOS RECURSOS PREVENTIVOS NECESARIOS Y
SUFICIENTES Y LA FORMA DE LLEVAR A CABO SU PRESENCIA EN EL
CENTRO DE TRABA]O.
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Subcontratacion (%)

2012 2013 VIR 2015 2016 2017
Si No Si No Si No Si No Si No Si No Si No
1. Contrata Gremios/Subcontratas. 56,8 43 60,8 39,2 56 bk 67,2 33 65 349 45 55 67 68
2. Contrata Auténomos. 52,5 48 53,6 46,4 46 54 58,4 42 57 43 51 43 489 51
La subcontratacién aumento y la contratacion de autonomos disminuyd con respecto al aho anterior.
Subcontratacion (%)
|, Contrata Gremios / Subcontratas. 2. Contrata Autébnomos.
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4. EVALUACION DE RIESGOS

En la Evaluacion de Riesgos, se ha detectado que nueve de cada diez empresas lleva a cabo trabajos sin proyecto, pero se realiza la evaluacion de los riegos de dichos trabajos/tareas,
aunque se hace de forma desigual dependiendo del emplazamiento.

Cumplimiento de la Evaluacion de Riesgos (SATF-satisfactorio, DEF-deficiente y NP-No procede, %))

Evaluacion de Riesgos Si No Si No Si No Si No Si No Si No

¢Realiza trabajos/tareas sin proyecto? 78,8 21 84 16 82,4 18 86,4 12,8 85,4 15 96,8 42
1.*Se ha llevado a cabo un andlisis/evaluacién

de riesgos de las tareas/trabajos habituales 74,6 51 203 81,7 56 12,7 79,2 56 15 79,5 79 13 79,9 34 168 96,8 16 16
que no requieren proyecto.

2.*Se ha llevado a cabo una evaluacién inicial

: C 55,9 08 432 624 24 352|568 26 41 52 A 55,3 73 373 52 32 448
de riesgos de la oficina.
3.75e ha llevado a cabo una evaluacion inicial 17.8 - 822 12 - 88 16,8 16 82 19,2 24 78 228 13 758 6.4 - 936
de riesgos del almacén.
4Gl lleslo & celie una el e Tide] 8,5 - 915 135 08 857| 104 08 89 12 08 87 148 2 832 136 - 86
de riesgos del taller.
5.*Se ha consultado a los representantes de 82,2 17 08 79,2 185 23 758 2% 08 913 L 48 78 13 87 93,6 08 56

los trabajadores o a los propios trabajadores.

Trabajos realizados sin proyecto previo por ano (%)

.o
cocccscdocce
eccsjssccce
eccssccccce
ceeecccscce

eccoe
. ceopossscccceoocccc0o0s
.

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Se ha registrado una tendencia a la alza de realizar trabajos sin proyecto.
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En 2017 todos los items relativos al cumplimiento del plan de seguridad obligatorios como son la evaluacion de tareas e instalaciones obtuvieron puntuaciones por encima de 9

puntos sobre diez, pero la consulta a los trabajadores o sus representantes apenas llego a seis puntos.

indice de Cumplimiento del Plan de Seguridad (1 a 10)

I. *SE HA LLEVADO A CABO UN ANALISIS/EVALUACION DE RIESGOS
DE LAS TAREAS/TRABAJOS HABITUALES QUE NO REQUIEREN
PROYECTO.

2. *SE HA LLEVADO A CABO UNA EVALUACION INICIAL DE RIESGOS
DE LA OFICINA.

3. *SE HA LLEVADO A CABO UNA EVALUACION INICIAL DE RIESGOS
DEL ALMACEN.

4. *SE HA LLEVADO A CABO UNA EVALUACION INICIAL DE RIESGOS
DEL TALLER.

5. *SE HA CONSULTADO A LOS REPRESENTANTES DE LOS
TRABAJADORES O A LOS PROPIOS TRABAJADORES

m2011

9,4

m2012

2013

9,4

9,6

2014

9,2

9,6

9,8

9,9

7,3

m2015

9,3

8,5

9,7

9,6

9,8

m2016

9,7

9,4

10,0

10,0

6,1

m2017

9,3

9,6

9,7

10,0
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5. PLAN DE PREVENCION DE RIESGOS LABORALES/
COORDINACION DE ACTIVIDADES EMPRESARIALES

Nueve de cada diez empresas cuenta con un Plan de Prevencion en la empresa, con el organigrama de PRL en el que estan asignadas las funciones y responsabilidades de los
trabajadores. Cabe destacar el bajo cumplimiento de elaborar la planificacion de la actividad preventiva y la asuncién de las funciones y responsabilidades por parte de los
trabajadores. El resto de los items se cumplen en menor medida al no ser aplicables para todas las empresas.

Cumplimiento del area del Plan de prevencion / Coordinacion de actividades empresariales (SATF-satisfactorio, DEF-deficiente y NP-No procede, %)

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Plan de Prevencion / Coordinacion de Actividades SATF DEF NP | SATF DEF  NP| SATF DEF NP | SATF DEF NP| SATF DEF NP| SATF DEF NP|SATF DEF NP

Empresariales / Subcontratacién

1. *Existe Plan de Prevenci6n de la empresa. 80,5 20 -| 835 17 -| 763 24 -| 858 14 -| 866 13 -1 992 - 08/[ 905 949

2.Se ha planificado la accion preventivayy existe 669 33 - ew5 35 07| 606 39 - 437 56 -| 506 49 06| 575 43 | 627 373
documentacién al respecto.

3. "Existe Plan de Emergencia y Evacuacion de los 85 08 907| 104 - 9| 8 - 92| 96 08 90| 114 13 87| 48 16 94| 7,35 588 87
almacenes (con puestos de trabajo).

4. *Existe Plan de Eme:rgenaa y Evacuacion de los talleres 68 _ 932 8 . 92 96 ) 90 88 = 91| 121 07 87l 112 32 86l 104 29 87
(con puestos de trabajo).

> *Bxiste Plan de Emergenciay Evacuacionde lasoficinas | o) g39| 364 i sg| 201 24 69| 176 08 82| 235 47 72| 402 13 47| 428 15 43
(con puestos de trabajo).

6. *Existe organigrama en PRL en la empresa. 7711 23 -1 8L5 19 - 723 28 -l 711 27 16 82 17 0,7) 968 3.2 -1 898 102

7. Est.an asignadas las funciones y responsabilidades en 763 24 | 907 93 o715 »3 | o7ss 2 853 14 07| 952 48 | 898 102
materia de PRL.

8. "Han sido asumidas las funciones y responsabilidades | o9 31 17| 798 1 78| 674 22 11| 537 43 37| 484 49 26| 693 31 | 647 346 07
por los trabajadores (por escrito /aceptacion). ’
9. *Se ha designado recurso/s preventivo/s. 60,2 34 364 72 48 23| 568 14 30| 656 13 22| 711 10 19| 568 6 37| 615 667 32

10. *Se ha establecido un procedimiento de coordinacién

.. . 585 59 356 792 3.2 18| 538 17 29| 619 12 26| 685 13 18 48 56 46| 578 741 35
de actividades empresariales.

11. *Se ha establecido un mecanismo de intercambio de

. o . .. 585 51 364| 776 48 18| 488 79 43| 635 95 27| 644 15 20 48 64 46| 526 741 40
informacidn entre las empresas intervinientes.
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indice de Cumplimiento del Plan de Seguridad (1 a 10)

m2011 m2012 2013 2014 m2015 m20l6 m2017
. *EXISTE PLAN DE PREVENCION DE LA EMPRESA 8,5 7,6 8,6 7,3 (0X0] 8,1
) 0,2 1,5
2. SE HA PLANIFICADO LA ACCION PREVENTIVA Y EXISTE 6.7 6.1 44 h
DOCUMENTACION AL RESPECTO. ‘ ’ ’

3. *EXISTE PLAN DE EMERGENCIA Y EVACUACION DE LOS ALMACENES
(CON PUESTOS DE TRABAJO).

4. *EXISTE PLAN DE EMERGENCIA Y EVACUACION DE LOS TALLERES (CON _
PUESTOS DE TRABAJO). 10,0 10,0 9,9 9.4 9.4

5. *EXISTE PLAN DE EMERGENCIA Y EVACUACION DE LAS OFICINAS (CON
PUESTOS DE TRABAJO).

6. *EXISTE ORGANIGRAMA EN PRL EN LA EMPRESA.

.
~
N
)
N
w
o
wn
N
N
®
o

7. *ESTAN ASIGNADAS LAS FUNCIONES Y RESPONSABILIDADES EN
MATERIA DE PRL.

8. *HAN SIDO ASUMIDAS LAS FUNCIONES Y RESPONSABILIDADES POR LOS
TRABAJADORES (POR ESCRITO /ACEPTACION).

=
o
~N
o
=
o
=
N
5
[=]
0
=)

9. *SE HA DESIGNADO RECURSO/S PREVENTIVO/S. 9,7 8,6 8,7 8,0 8.8 8,7
10. *SE HA ESTABLECIDO UN PROCEDIMIENTO DE COORDINACION DE
ACTIVIDADES EMPRESARIALES. 9.4 8.3 8.8 7,3 8.9 8,5
*
I'l. *SE HA ESTABLECIDO UN MECANISMO DE INTERCAMBIO DE 9,5 9.2 9.1 6.9 87 85

INFORMACION ENTRE LAS EMPRESAS INTERVINIENTES.

Si se descarta del andlisis a las empresas que no estan obligadas a cumplir con el Plan de Prevencién de Riesgos se observa que en general se cumple de forma satisfactoria la
mayoria de los items, excepto para la existencia de la evidencia escrita de la planificacion de la accién preventiva y la asuncion de las funciones y responsabilidades por parte de los
trabajadores, cuyo cumplimiento es bajo.
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6. FORMACION

En general el cumplimento de la formacién de los trabajadores ha sido muy satisfactoria, sobre todo en el caso de formacion inicial trabajadores de obra y directivos, formacién en
primeros auxilios o de los recursos preventivos.
Cumplimiento del area de Formacion (SATF-satisfactorio, DEF-deficiente y NP-No procede, %)

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Formacion SATF DEF NP SATF  DEF NP | SATF DEF NP SATF DEF NP | SATF DEF NP | SATF DEF NP | SATF DEF NP

1. *Los Directivos de la empresa han realizado o solicitado

S 97,5 2,5 = 98,4 1,6 = 976 1,6 0,8 9,8 24 08933 54 13 90,4 72 24| 919 3,0 52
el curso de Directivos (10 hrs.).
2. "Ha sido formado el Delegado de Prevencion y existe | 55 g5 758 | 192 - 81 | 104 08 89 | 136 - 8 | 101 27 87| 16 08 98| 37 15 948
documentacion al respecto. (70 hrs.)
3. *Los trabajadores de obra han recibido formacién inicial 941 51 0.8 96,8 24 08 92,8 16 56 984 16 _ 926 13 6 832 16 15 | 956 07 57

y existe documentacién al respecto. (8 hrs.)

4. *Los trabajadores de obra han recibido formacién
especifica por puesto de trabajo u oficio y existe| 77,1 23 - Ok bt 48 0,8 88,2 71 47 89,8 10 - 88,7 11 0,7 88,8 7.2 4 92,6 6,7 0,7
documentacion al respecto. (20 hrs.)

5. *Se ha formado a los trabajadores de obra no hispano

o . 2,5 = 97,5 = = 100 = = 100 08 08 98 L7 0,7 95 12 - 88 5,2 94,8
parlantes en el idioma de su pais.

6. *Se ha formado a los administrativos y existe
documentacion al respecto. (20 hrs.)

7. *Los recursos preventivos nombrados han recibido como
minimo una formacién en materia de prevencién de nivel | 61 3,4 356 75,2 3,2 22 62,4 88 29 67,2 12 21 | 725 67 21 56 56 38 | 60,0 7.4 32,6
bésico (60 hrs.).

8. *Los operadores de gria torre han recibido una

432 68 50 531 6.3 41 376 13 50 362 16 48 | 373 18 45 34,6 21 45 ) 422 141 437

> ores de. 2710 - 729 | 272 - 73 | 248 08 T4 192 08 80 | 228 - 77| 104 - 90| 81 91,9
formacién especifica técnica.
2. *Los montadores de andamios han recibido wna| 1, 47 g5e | 152 . g5 | 144 s6 80 | 16 & 8 | 121 2 8| 72 32 9| 126 874
formacién especifica.
10. *Si sus andamios estan normalizados, la persona
designada para la supervisién y direccion del montaje, uso, | 44 ) 55 gg 144 - 86 | 144 56 80 168 24 81 | 134 13 85 8 16 90 | 104 22 874

desmontaje y almacenamiento ha recibido una formacion
de nivel basico de 60 hrs.

11. Ha sido formado algdn trabajador en primeros auxilios
(los que han hecho el curso de 60 hrs. han sido formadocon | 84,7 4.2 11 95,2 3,2 1,6 856 8.8 5,6 85,6 11 3,2 | 886 74 L 76,8 14 88 | 844 12,6 3,0
un médulo especifico de primeros. auxilios).
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Con respecto al cumplimiento de los items de formacion la mayoria ha obtenido puntuaciones por encima de 8, con excepcién de la formacion de administrativos y formacion en

primeros auxilios.

indice de Cumplimiento de la Formacién (1 a 10)

I. *LOS DIRECTIVOS DE LA EMPRESA HAN REALIZADO O SOLICITADO EL
CURSO DE DIRECTIVOS (10 HRS.).

2. *HA SIDO FORMADO EL DELEGADO DE PREVENCION Y EXISTE
DOCUMENTACION AL RESPECTO. (70 HRS.)

3. *LOS TRABAJADORES DE OBRA HAN RECIBIDO FORMACION INICIAL Y
EXISTE DOCUMENTACION AL RESPECTO. (8 HRS.)

4. *LOS TRABAJADORES DE OBRA HAN RECIBIDO FORMACION
ESPECIFICA POR PUESTO DE TRABAJO U OFICIO Y EXISTE
DOCUMENTACION AL RESPECTO. (20 HRS.)

5. *SE HA FORMADO A LOS TRABAJADORES DE OBRA NO HISPANO
PARLANTES EN EL IDIOMA DE SU PAIS.

6. *SE HA FORMADO A LOS ADMINISTRATIVOS Y EXISTE
DOCUMENTACION AL RESPECTO. (20 HRS.)

7. *LOS RECURSOS PREVENTIVOS NOMBRADOS HAN RECIBIDO COMO
MINIMO UNA FORMACION EN MATERIA DE PREVENCION DE NIVEL
BASICO (60 HRS.).

8. *LOS OPERADORES DE GRUA TORRE HAN RECIBIDO UNA
FORMACION ESPECIFICA TECNICA.

9. *LOS MONTADORES DE ANDAMIOS HAN RECIBIDO UNA FORMACION
ESPECIFICA.

10. *S{ SUS ANDAMIOS ESTAN NORMALIZADOS, LA PERSONA
DESIGNADA PARA LA SUPERVISION Y DIRECCION DEL MONTAJE, USO,
DESMONTAJE Y ALMACENAMIENTO HA RECIBIDO UNA FORMACION ...

I'l. HA SIDO FORMADO ALGUN TRABAJADOR EN PRIMEROS AUXILIOS
(LOS QUE HAN HECHO EL CURSO DE 60 HRS. HAN SIDO FORMADO CON
UN MODULO ESPECIFICO DE PRIMEROS. AUXILIOS).

m2011

9,8

9,9

9,5

7,7

9,3

9,7

10,0

5
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m2012

9.8

([0X0)

9,8

9,5

10,0

10,0
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~

2013

m2017

8,5

2014 m2015 m2016
8,9 8,6
9,5 9,8
9,7 9,7
7,9 8,6 8,7
6,5 5,9 7,2
8,7 8,9
10,0 10,0
9,6 9,4
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7. INFORMACION / INSTRUCCIONES, CONSULTA Y PARTICIPACION

En 2017 solo la mitad de las empresas informaron a los trabajadores o representantes sobre el modelo de plan de prevencion. Y seis de cada diez ha informado a los trabajadores
sobre los riesgos propios de su puesto de trabajo.

Cumplimiento del drea de Informacion / Instrucciones, Consulta y Participacion (SATF-satisfactorio, DEF-deficiente y NP-No procede, %)
indice de Cumplimiento de Informacién / Instrucciones, Consulta y Participacion (1 a 10)

Informacion / Instrucciones, Consulta y Participacion | SATF~ DEF NP | SATF DEF NP | SATF DEF NP | SATF DEF NP | SATF DEF NP | SATF DEF NP SATF  DEF NP

1. ;Se hainformado o se informa por escrito a los
trabajadores o a sus representantes del modelo de plan 847 150 - 889 111 - 784 200 16| 920 72 08| 732 230 40 | 872 128 - 585 40,0 1,5
de prevencién adoptado?

2.*Los trabajadores han sido informados de los riesgos

. . . . 76,9 230 - 852 133 16 | 744 260 - 756 244 - 60,8 390 - 778 222 - 67,2 328
del puesto de trabajo (evidencia por escrito).

3.*A los trabajadores extranjeros se les facilita una

. o . 34 - 966| 16 - 984 16 - 980 08 990 27 - 973| 19,2 - 808 7k 92,6
informacién comprensible.

&.*Seinforma a los trabajadores de los planes de 220 93 686| 504 08 488 389 40 570| 184 40 780| 318 110 57.0| 375 230 398| 467 358 17,5
emergencia y evacuacion (evidencia por escrito).

5. Sl den el Coniits Gls Segichy el 42 08 949 56 - k4| 40 - 960| 32 - 970| 20 07 973| 08 - 992| 22 97.8
(empresas o centros con >50 trabajadores).

6. *Se llevan a cabo reuniones del C.S.S. (minimo

. . 4,2 08 949| 56 - 944 40 - 960 32 - 970 20 0,7 973 08 - 992 2,2 97,8
trimestralmente) y existen actas.
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El cumplimiento con las reuniones del C.S.S,, la constitucion del comité de seguridad y la informacién facilitada a los extranjeros se cumple por todas las empresas consultadas y
sujetas legalmente a ello. Pero la evidencia por escrito del modelo del plan de plan de prevencién, los planes de emergencia y evacuacion, asi como los riesgos del puesto de trabajo
registra en general puntuacion muy baja, dado que no se realiza o se hace de forma deficiente.

I. ;SE HA INFORMADO O SE INFORMA POR ESCRITO A LOS
TRABAJADORES O A SUS REPRESENTANTES DEL MODELO DE PLAN DE
PREVENCION ADOPTADO?

2. *LOS TRABAJADORES HAN SIDO INFORMADOS DE LOS RIESGOS DEL
PUESTO DE TRABAJO (EVIDENCIA POR ESCRITO).

3. *A LOS TRABAJADORES EXTRANJEROS SE LES FACILITA UNA
INFORMACION COMPRENSIBLE.

4. *SE INFORMA A LOS TRABAJADORES DE LOS PLANES DE EMERGENCIA
Y EVACUACION (EVIDENCIA POR ESCRITO).

5. *SE HA CONSTITUIDO COMITE DE SEGURIDAD Y SALUD (EMPRESAS O
CENTROS CON 250 TRABAJADORES).

6. *SE LLEVAN A CABO REUNIONES DEL C.S.S. (MiINIMO
TRIMESTRALMENTE) Y EXISTEN ACTAS.

=201 m2012 2013 2014 m2015 m2016 m2017

8,5 8,0
7,7 7.4
9,2 10,0

9,3 54 74 2,0
7,7 2 56 34
10,0 10,0 10,0 10,0

9,6 78 55 28

10,0 9,9 10,0 10,0
10,0 9,9 10,0 10,0
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8. EQUIPOS DE TRABAJO

Con respecto a los equipos de trabajo seis de cada diez cuentan con un inventario y la mitad de ellas comprueba que estos equipos se adecuan a la normativa de seguridad vigente,
el resto de los items se observa en menor grado.

Cumplimiento del drea de Equipos de trabajo (SATF-satisfactorio, DEF-deficiente y NP-No procede, %)
2011 2012 2013 2014 2015 2016 ' 2017

Equipos detrabajo SATF DEF NP SATF  DEF NP SATF  DEF NP SATF  DEF NP | SATF  DEF NP SATF  DEF NP SATF  DEF NP

1. Existe un inventario de los equipos de trabajo

. . . 1s 788 59 153 82,7 10 71 71,2 15 14 82,4 8 96| 787 13 8,7 77,6 13 9,6 60,7 289 104
(maquinaria, herramienta, medios auxiliares).

2.*Se comprueba que los equipos de trabajo se
adecuan a la normativa de seguridad vigente
(evaluacién / declaracién de conformidad /
certificado de adaptacién).

644 20 153 79,7 13 7 50,4 37 13 511 40 86 | 575 34 8,5 67,5 23 9,5 533 372 95

3.*Se han llevado a cabo las medidas
correctoras para subsanar las deficiencias 331 34 636 344 - 66 32 43 56 408 08 58| 275 13 71 48 4 48 111 88,9
identificadas.

4. *Existe un certificado avalando mas de 2 afos
de experiencia para la/s persona/s designadas

L . - . 9,3 42 864 10,9 47 84 9,6 11 79 9,4 10 81 73 8 85 5,6 4,8 90 6,7 52 881
para la supervision y direccién del montaje, uso
y desmontaje de andamios normalizados.
5.*Si sus andamios estan normalizados,
dispone la empresa de instrucciones especificas
del fabricante, proveedor o suministrador, sobre | 12,7 - 873 14,4 - 86 16 4 80 18,4 - 82 | 154 - 85 8 16 90 8,9 2,2 889
el montaje, la utilizacion y el desmontaje de los
equipos.

[ 25




Este afo se ha registrado el cumplimientos mas bajo con respecto al inventario de los equipos de trabajo y su adaptacién a la normativa. Por otro lado las empresas que estan
obligadas a hacerlos han subsanado las deficiencias identificadas en los equipos de trabajo, cuentan con personal certificado en el uso de andamios normalizados y disponen de
las especificaciones del fabricante para su correcta operacion.

indice de Cumplimiento de equipos de trabajo (1 a 10)

m2011 m2012 2013 2014 m2015 m2016 m2017
I. EXISTE UN INVENTARIO DE LOS EQUIPOS DE TRABAJO 94 75 744 42
(MAQUINARIA, HERRAMIENTA, MEDIOS AUXILIARES). ‘ > ‘ ’

2. *SE COMPRUEBA QUE LOS EQUIPOS DE TRABAJO SE ADECUAN A
LA NORMATIVA DE SEGURIDAD VIGENTE (EVALUACION / 32 54 26

DECLARACION DE CONFORMIDAD / CERTIFICADO DE
ADAPTACION).

3. *SE HAN LLEVADO A CABO LAS MEDIDAS CORRECTORAS PARA 97
SUBSANAR LAS DEFICIENCIAS IDENTIFICADAS. ’

4. *EXISTE UN CERTIFICADO AVALANDO MAS DE 2 ANOS DE
EXPERIENCIA PARA LA/S PERSONA/S DESIGNADAS PARA LA
SUPERVISION Y DIRECCION DEL MONTAJE, USO Y DESMONTAJE DE
ANDAMIOS NORMALIZADOS.

5. *Si SUS ANDAMIOS ESTAN NORMALIZADOS, DISPONE LA
EMPRESA DE INSTRUCCIONES ESPECIFICAS DEL FABRICANTE,
PROVEEDOR O SUMINISTRADOR, SOBRE EL MONTAJE, LA
UTILIZACION Y EL DESMONTAJE DE LOS EQUIPOS.

9,7 9,2 10,0
8,4 9,04 9,0
10,0 9,68 9,6
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9. EQUIPO DE PROTECCION INDIVIDUAL (EPI)

Cumplimiento del area de Equipo de Proteccién Individual (EP1) (SATF-satisfactorio, DEF-deficiente y NP-No procede, %)

Se observa que en 2017 casi la totalidad de las empresas entregaron Equipos de Proteccion Individual a los trabajadores, pero una pequefia parte de ellas no documenté dicha

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Equipo de Proteccién Individual (EPI) | SATF DEF NP | SATF DEF NP | SATF DEF NP| SATF  DEF NP | SATF  DEF NP | SATF DEF NP | SATF DEF NP
L. "Se entregan EPI a los trabajadores en 100 - - |92 08 - | 98 32| 992 08 - 98 07 13 | 952 08 & |993 07
funcion del riesgo al que estén expuestos.
2.*Se documenta la entrega de EPI. 932 68 - | 952 48 - 864 10 32| 852 5 - 853 13 13 | 816 14 4 | 846 147 07

Al'igual que otros anos el indicador de documentar la entrega es mas bajo en comparacion con la realizacion de la tarea.
indice de Equipo de proteccion individual (1 a 10)
m2011  ®2012 2013 2014 ®2015 ®2016 m2017

2. *SE DOCUMENTA LA ENTREGA DE EPI.

I. *SE ENTREGAN EPI A LOS TRABAJADORES EN FUNCION DEL
RIESGO AL QUE ESTEN EXPUESTOS.
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10. INVESTIGACION DE ACCIDENTES

La investigacion de accidentes no es procedente para la mayoria de las empresas de la muestra por lo que para la correcta interpretacion de este estadistico es mejor referirse al
item.
Cumplimiento del area de Investigacion de Accidentes (SATF-satisfactorio, DEF-deficiente y NP-No procede, %)

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Investigacion de Accidentes SATF  DEF NP SATF  DEF NP SATF DEF NP SATF DEF NP | SATF DEF NP | SATF DEF NP SATF DEF NP
1. *Se documenta las investigaciones incluyendo las
medidas correctoras a tomar para los accidentes con 39 12 492 | 46,2 5.4 49 36,7 94 54 281 78 64 | 294 14 57 | 232 4 73 27,7 109 61
baja.
2."Se transmite en el plazo establecido los accidentes | o5 405 | 4g 16 50 | 429 24 55 | 31 & 65| 403 13 58| 272 73 | 363 64
cony sin baja. (Sistema Delt@)
3.*Se elabora y se actualizan los indices de
. . L49 5,9 49,2 | 50,4 = 50 40,8 3.2 56 33,6 = 66 | 39,6 2 58 | 27,2 73 36,3 64
siniestralidad de la empresa.

Se ha dado un alto grado de cumplimiento relacionado con la elaboracion de los indices de siniestralidad de la empresa, asi como la transmision de accidentes la plataforma Delt@.
Pero la documentacion de las investigaciones y sus medidas correctivas ha bajado con respecto al afio anterior.

indice de Investigacion de Accidentes (1 a 10)

m201 1 m2012 2013 2014 m2015 m2016 m2017

I. *SE DOCUMENTA LAS INVESTIGACIONES INCLUYENDO LAS
MEDIDAS CORRECTORAS A TOMAR PARA LOS ACCIDENTES CON 8,8 91 9,2 73

BAJA.
n- 9,8 9,6
9'4 - 9,7 IO

2. *SE TRANSMITE EN EL PLAZO ESTABLECIDO LOS ACCIDENTES CON
Y SIN BAJA. (SISTEMA DELT@)

3. *SE ELABORA Y SE ACTUALIZAN LOS iINDICES DE SINIESTRALIDAD
DE LA EMPRESA.
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C. CERTIFICADO “PYME 10 - 2017 EN PREVENCION DE RIESGOS
LABORALES

Tal y como se ha venido detallando, en las 135 visitas técnicas realizadas se analizé exhaustivamente si las empresas cumplian con las obligaciones contenidas en las diez areas
evaluadas, en todos los casos se elabor6 uninforme en el que se notificaba si eran aptas para la obtencion del Certificado “PYME 10" en materia de prevencion de riesgos laborales.

De las 135 empresas visitadas, 41 cualificaron en la primera visita y 13 en la segunda. Este ano 54 empresas obtuvieron la certificacion, el 40% del total.

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
r Y . . .| Total Si  No | Total Si No| Total Si No| Total Si No| Total Si No| Total Si No| Total . No
Certificado "PYME 10 en Prevencion de Riesgos Laborales visitas % % |visitas % % |visitas % % |visitas % % |visitas % % |visitas % % | visitas S1% %
Cualifica la empresa en la 12 visita para la certificacién "PYME 10" 118 51 492 125 46 54| 125 30 70| 125 20 80| 149 25 75| 125 34 66| 135 304 696
Cualifica la empresa en la 22 visita para la certificaciéon "PYME 10" 19 100 - 26 100 - 24 100 27 100 16 100 8 100 13 100

Empresas que obtuvieron el Certificado “PYME 10" (valores absolutos)

2012
84

empresas

2011
79
empresas

2013

61
empresas

2014

52
empresas

2015
53
empresas

2016
50
empresas

2017
54
empresas
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“PLAN DE PREVENCION DE RIESGOS LABORALES PYME 10 EN
EL SECTOR DE LA CONSTRUCCION DE LA CC.AA. DE ARAGON - 2017"
FICHA DE EVALUACION

Técnico de Prevencion de la FLC:

(PO2) Fecha de 1? visita: (PO3) Fecha de 2° visita:

A. DATOS DE LA EMPRESA:

COD.

Razoén social: CIF:
Direccion de la Empresa:
Localidad: PO4
Teléfono: Mavil:
Persona entrevistada: (PO5) Cargo:
Actividad principal de la empresa: P06

SI | NO | coD.
Promotor P07
Contratista PO8
Subcontratista P09
Taller P10
Fabrica P11
Planta P12
Los trabajadores del punto anterior estdn sujetos al Anexo I P13
N° de trabajadores administrativos P14
N° de trabajadores de obra
N° de accidentes de trabajo con baja en 2016 P15
N° de accidentes con baja en los ... primeros meses de
2017 P16




1. SERVICIO DE PREVENCION:

ADECUACION
NP I |D|S cop.
¢Ha concretado alguna modalidad que recoge la
normativa para el desarrollo de la actividad vi.li O
preventiva en la empresa?
Asume el empresario la actividad preventiva (<10
trabajadores en empresas que no sean de Anexo vi.2
I).
Ha auditado su sistema de prevencion. V1.3
Ha notificado a la autoridad laboral sobre
concurrencia de las condiciones para no ser V1.4
auditado.
Ha contratado con un servicio de prevencion Vi5
ajeno.
Mediante concierto completo (4 especialidades) V1.6
Mediante concierto mixto. V1.7
Si es mixto ha designado a trabajadores. V1.8
Hay trabajadores de nivel bdsico designados /
. V1.9
acreditados.
Si es mixto hay un nivel intermedio acreditado V1.10
(como minimo). )
Ha constituido servicio de prevencion propio Vi1l O
(>250 trabajadores). T
2. VIGILANCIA DE LA SALUD:
ADECUACION
N/P| I | D|S cob.
¢Ha concertado la vigilancia de la salud con un v2.1.0
servicio de prevencion? T
Se efectlian reconocimientos médicos a los V2.2.0
trabajadores previos al ingreso en la empresa. o
Se ofrecen y se efectian reconocimientos
- P . v2.3.0
médicos periddicos los trabajadores.
Existe documentacion sobre estos V2.4.0

reconocimientos.
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3. PLAN DE SEGURIDAD

ADECUACION
NP I |D|S cob.
Realizan trabajos con proyecto y elaboran el Plan
. vV3.1.0
de Seguridad y Salud.
Contrata Gremios / Subcontratas. v3.2
Contrata Autonomos. v3.3
Se incluye en el PSS los recursos preventivos
necesarios y suficientes y la forma de llevar a v3.4.0
cabo su presencia en el centro de trabajo.
4. EVALUACION DE RIESGOS:
ADECUACION
NP I |D|S cob.
Realiza trabajos/tareas sin proyecto. V4.1
Se ha llevado a cabo un andlisis/evaluacion de
riesgos de las tareas/trabajos habituales que no vV4.2_0
requieren proyecto.
Se ha llevado a cabo una evaluacion inicial de
. . . V4.3 O
riesgos de la oficina.
Se ha llevado a cabo una evaluacion inicial de
. . V4.4 O
riesgos del almacén.
Se ha llevado a cabo una evaluacién inicial de
. V4.5_0
riesgos del taller.
Se ha consultado a los representantes de los
trabajadores o a los propios trabajadores sobre V4.6_0O
el procedimiento de evaluacion a utilizar.
5. PLAN DE PREVENCION / COORDINACION DE ACTIVIDADES
EMPRESARTALES / SUBCONTRATACION
ADECUACION
NP | I |D S COD.
Existe Plan de Prevencion de la empresa. vV6.1_ 0O
Se ha planificado la accion preventiva y existe
" v5.2_0
documentacion al respecto.
Existe Plan de Emergencia y Evacuacion de los almacenes
. Vv5.3_0
(con puestos de trabajo).
Existe Plan de Emergencia y Evacuacion de los talleres (con
. V5.4_0
puestos de trabajo).
Existe Plan de Emergencia y Evacuacion de los oficinas (con
- Vv5.5_0
puestos de trabajo).
Existe organigrama en PRL en la empresa. v5.6_0O
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Estan asignadas las funciones y responsabilidades en
. V5.7_0
materia de PRL.
Han sido asumidas las funciones y responsabilidades por los
. . L v5.8_0
trabajadores (por escrito /aceptacion).
Se ha designado recurso/s preventivo/s. V5.9 O
Se ha establecido un procedimiento de coordinacién de
- . v5.10_0
actividades empresariales.
Se dispone de un sistema de intercambio de informacién y
documentacion obligatoria entre las empresas intervinientes v5.11_0O
en un mismo centro de trabajo.
6. FORMACION:
ADECUACION
NP I |D|S cop.
Los Directivos de la empresa han realizado o V6.1 O
solicitado el curso de Directivos (10 hrs.). T
Ha sido formado el Delegado de Prevencion y
. i V6.2_0O
existe documentacion al respecto. (70 hrs.)
Los trabajadores de obra han recibido formacion
inicial y existe documentacion al respecto. (8 V6.3_0
hrs.)
Los trabajadores de obra han recibido formacion
especifica por puesto de trabajo u oficio y existe V6.4_O
documentacion al respecto. (20 hrs.)
Se ha formado a los trabajadores de obra no V6.5 O
hispano parlantes en el idioma de su pais. T
Se ha formado a los administrativos y existe
i V6.6_O
documentacion al respecto. (20 hrs.)
Los recursos preventivos nombrados han recibido
como minimo una formacion en materia de V6.7_0
prevencion de nivel bdsico (50 o 60 hrs.).
Los operadores de grua torre han recibido una V6.8 O
formacion especifica técnica. T
Los montadores de andamios han recibido una V6.9 O
formacién especifica. T
Si sus andamios estan normalizados, la persona
designada para la supervision y direccion del V6.10 O
montaje, uso, desmontaje y almacenamiento ha T
recibido una formacion de nivel basico.
Ha sido formado algin trabajador en primeros
auxilios (los que han hecho el curso de nivel V611

basico han sido formado con un médulo especifico
de primeros auxilios).
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7. INFORMACION / INSTRUCCIONES, CONSULTA Y PARTICIPACION:

ADECUACION

S

N

N/P

I D|S

COD.

¢Se ha consultado previamente y se informa a
los trabajadores o a sus representantes del
modelo de organizacion preventiva adoptada?

V7.1

Los trabajadores han sido informados de los
riesgos del puesto de trabajo (evidencia por
escrito).

v7.2_0

A los trabajadores extranjeros se les facilita
una informacion comprensible.

vV7.3_0

Se informa a los trabajadores de los planes de
emergencia y evacuacion (evidencia por escrito).

V7.4_0O

Se ha constituido Comité de Seguridad y Salud
(empresas o centros con 250 trabajadores).

V7.5_0

Se llevan a cabo reuniones del €.S.S. (minimo
trimestralmente) y existen actas.

V7.6_0O

8. EQUIPOS DE TRABAJO:

ADECUACION

N/P

I D|S

COD.

Existe un inventario de los equipos de trabajo
(maquinaria, herramienta, medios auxiliares).

v8.1

Se comprueba que los equipos de trabajo se
adecuan a la normativa de seguridad vigente
(evaluacion / declaracion de conformidad /
certificado de adaptacion).

vg.2_0

Se han llevado a cabo las medidas correctoras
para subsanar las deficiencias identificadas.

v8.3_0

Existe un certificado avalando mas de 2 afios de
experiencia para la/s persona/s designadas para
la supervision y direccion del montaje, uso y
desmontaje de andamios normalizados.

ve.4_O

Si sus andamios estan normalizados, dispone la
empresa de instrucciones especificas del
fabricante, proveedor o suministrador, sobre el
montaje, la utilizacion y el desmontaje de los
equipos.

v8.5_0
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9. EQUIPO DE PROTECCION INDIVIDUAL (EPI):

ADECUACION
N/P| I | D|S cob.
Se entregan EPI a los trabajadores en funcion Vo1 0
del riesgo al que estén expuestos. e
Se documenta la entrega de EPI. v9.2_0O
10. INVESTIGACION DE ACCIDENTES:
ADECUACION
N/P| I | D|S cob.

Se documenta las investigaciones incluyendo las

medidas correctoras a tomar para los accidentes v10.1_0
con baja.

Se transmite en el plazo establecido los Vi0.2 O
accidentes con y sin baja. (Sistema Delt@) e
Se elabora y se actualizan los indices de

. . v10.3
siniestralidad de la empresa.
B. CERTIFICADO "PYME 10 - 2017 EN PREVENCION DE RIESGOS
LABORALES”

S| N coD.

Cualifica la empresa en la 1° visita para la certificacion "PYME B1
10"
Cualifica la empresa en la 2° visita para la certificacion "PYME B2

10"

(C1) OBSERVACIONES:

(I: Inexistente; D: Deficiente; S: Suficiente)

para obtener la certificacién "PYME 10".

NOTA (1): Esta actividad estd financiada dentro del Convenio de Colaboracién entre el Departamento de Economia y Empleo
del Gobierno de Aragén y el Consejo Territorial de Aragén de la Fundacion Laboral de la Construccion.

NOTA (2): Adecuacién significa el grado de conformidad o lejania con la normativa de prevencion de riesgos laborales vigente.

NOTA (3): En la columna de Codificacién (COD.) el cédigo con la letra "O" al final significa apartado de obligado cumplimiento

Fdo.: Técnico de Prevencidn de la FLC

Fdo. Responsable de Empresa
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A 4 INTERIORISMO

ABADIA MARTINEZ, S.L.

ADELL MOLES, S.L.

ALBAS TIERZ CONSTRUCTORA, S.L.

ALER CODINA, S.L.

ALFONSO SATUE BUETAS

ALICATADOS Y SOLADOS ARAGON, S.L.
ALQUILER Y SERVICIO CONST. MAESTRAZGO, S.L.
ALQUILERES Y SERVICIOS PIRENAICOS S.L.
ALTIUS TRABAJOS DE ALTURA, S.L.
ANDAMIOS BEL, S.L.

ANANOS CONSTRUYE, S.L.

ARAGONESA DE HORMIGONES PROYECTADOS S.L.

ARASFALTO, S.L.

ARIDOS QUIBUS, S.L.

ARIDOS SEVA, S.L.

ARIDOS Y EXCAV. CARMELO LOBERA S.L.
ARIDOS Y EXCAVACIONES ZUERA,S.L.

ARIDOS Y HORMIGONES CORTES, S.L.

ARIDOS Y TRANSPORTES CARMELO EMBID, S.L.
ARTAL MONTANES

ARYCO CONST. S.L.

ASESORAMIENTO , DISENO Y SUMINISTRO, S.L.
ATAVIAR CONST., S.L.

BADIA ROYES MARIANO

BAJEN, EMPRESA CONSTRC.,S.A.

BERNA OBRAS Y PROYECTOS, S.L.

BINACONS, S.COOP.LIMITADA

BURBETON, S.L.

CANALONES ALUMINIO SUBIRAN,S.L.

CAPITEL 90, S.L.

CARPINTERIA CASTELLAR S.L.
CASAMAR CINCA, SL.
CERAMICAS Y CONST. ROCAS.L.
CINAT, S.L.

ZARAGOZA
ALMUNIENTE
CRETAS

SARINENA

FRAGA
BARBASTRO
ZARAGOZA

MAS DE LAS MATAS
HUESCA

MONZON

ALCANIZ
PUENDELUNA
MONZON

MAS DE LAS MATAS
ONTINENA
CALANDA
JUSLIBOL

ZUERA
CALATAYUD
UTEBO
CUART DE HUERVA
ZARAGOZA
CARTUJA BAJA
ZARAGOZA

FRAGA

HUESCA
ZARAGOZA
BINACED
BURGO DE EBRO (EL)

LA PUEBLA DE
ALFINDEN
CUARTE DE HUERVA

HUESCA
FRAGA
ZARAGOZA
ZARAGOZA

ZARAGOZA
HUESCA
TERUEL
HUESCA
HUESCA
HUESCA
ZARAGOZA
TERUEL
HUESCA
HUESCA
TERUEL
ZARAGOZA
HUESCA
TERUEL
HUESCA
TERUEL
ZARAGOZA
ZARAGOZA
ZARAGOZA
ZARAGOZA
ZARAGOZA
ZARAGOZA
ZARAGOZA
ZARAGOZA
HUESCA
HUESCA
ZARAGOZA
HUESCA
ZARAGOZA
ZARAGOZA

ZARAGOZA
HUESCA
HUESCA
ZARAGOZA
ZARAGOZA



COALVI, S.A.

COANFI, S.L.

CONST. AGUILAR - ABIZANDA, S.L.

CONST. COSEISA MONZON, S.L.

CONST. FERALPISA S.L.
CONST. HNOS. MILLAN S.L

CONST. IBARZ, S.L.

CONST. ). LORENTE VALLEJO S.A.

CONST. JAFECAR, S.L.

CONST. PENALOSA GIL, S.L.

CONST. PINILLOS S.L.

CONST. PUENTE ARGAL, S.L.

CONST. SALAMERO, S.A.

CONST. SALVADOR ALLENDE SL

CONST. SAN ROQUE LAYUNTA, S.L.

CONST. Y ENCOFRADOS FYCAB, S.L.
CONST. Y EXCAV. LECHA S.L.

CONST. Y PROMOCIONES FUSTER MUR, S.L.
CONST. ZUMETA FRANCO S.L.
CONSTRIBER 2004 S.L.
CONSTRUCCIONES AREVALO ZARAGOZA, S.L.
CONSTRUCCIONES BUETA SANZ, S.L.
CONSTRUCCIONES BURMAR. S.L.
CONSTRUCCIONES CARRILLO MAGALLON, S.L.
CONSTRUCCIONES CARSAN ARAGON, S.L.
CONSTRUCCIONES INMOBILIARIAS LOS ARCOS, S.L.

CONSTRUCCIONES JUAN ANTONIO DE MUR E HIJOS, SL

CONSTRUCCIONES MINDAN Y GARCIA, S.L.
CONSTRUCCIONES PEDRO RODRIGUEZ S.A.
CONSTRUCCIONES SORIANO GADEA, S.L.
CONSTRUCCIONES Y ALICATADORES, S.L.
CONSTRUCCIONES Y EDIFICACIONES EBROSDAN, SL
CONSTRUCCIONES Y MEJORA ENERGETICA S.L.
CONSTRUCICIONES PAZARAN, S.L.
CONSTRUMISA S.L.

COPCISA, S.A.

COSEISA INMOBILIARIA, S.L.

CROS ESTEBAN, S.L.

CTC DE MAQUINARIA

CUTECMA-PAINSER, S.L.U.
DANIEL CEBOLLADA, S.L. (ARESA)

ZARAGOZA
ZARAGOZA
ALCANIZ

MONZON
BARBASTRO
MONTALBAN
MEQUINENZA
ZARAGOZA
ZARAGOZA
CALATAYUD
MEQUINENZA
CALATAYUD
BARBASTRO
ZARAGOZA
CALAMOCHA

MAS DE LAS MATAS
MAS DE LAS MATAS
HUESCA
PINA DE EBRO
SASTAGO
ZARAGOZA

GRAUS
BURGO DE EBRO (EL)
URREA DE GAEN
JACA

ZARAGOZA

EL RUN (CASTEJON DE
S09)
CALANDA

TERUEL
ZARAGOZA
ZARAGOZA
LECINENA
BORJA
FUENDETODOS
CALATAYUD
ZARAGOZA
MONZON
ALCANIZ

LA PUEBLA DE
ALFINDEN
ALCANIZ

ZARAGOZA

ZARAGOZA
ZARAGOZA
TERUEL
HUESCA
HUESCA
TERUEL
ZARAGOZA
ZARAGOZA
ZARAGOZA
ZARAGOZA
ZARAGOZA
ZARAGOZA
HUESCA
ZARAGOZA
TERUEL
TERUEL
TERUEL
HUESCA
ZARAGOZA
ZARAGOZA
ZARAGOZA
HUESCA
ZARAGOZA
TERUEL
HUESCA
ZARAGOZA
HUESCA

TERUEL
TERUEL
ZARAGOZA
ZARAGOZA
ZARAGOZA
ZARAGOZA
ZARAGOZA
ZARAGOZA
ZARAGOZA
HUESCA
TERUEL
ZARAGOZA

TERUEL
ZARAGOZA



DOHER SOCIEDAD DE GREMIOS, S.L.
DYPAMAQ SERVICIOS TECNICOS INDUSTRIALES, S.L.
ECOCIUDAD VALDESPARTERA, S.A.

EMIBOR 2010, S.L.

EQUIPAMIENTO BLASLO, S.L.

ESCUIN ALCAINE PEDRO JOSE

ESTRUCTURAS LORENTE S.L.
ESTRUCTURAS Y CONST. J.L. ALEJOS, S.L
ESTRUCTURAS Y OBRAS CARLOS FRANCO S.L.
EXPLOTACIONES AGRARIAS BAJO ARAGON, S.L.
EZAGUE S.L

FUTURE TREND SYSTEMS 21, S.L.

GAS PROMASA S.L.

HORMIGONES PIRINEO, S.A.

HORMIPERGA,S.L.

HORPISA SOBRARBE, S.L.

INGENIERIA Y OBRAS ARAGONESAS DEL EBRO, S.L.
INTERMEDIACION INMOBILIARIA, 2010, S.L.
ISBAHER CONSTRUCTORES S.L.

ISMAEL UBIERGO SOPENA

ITAL REFORMA,S.L.

JESUS VIDAL MAGALLON

LITHOS, S.C.

LUCIANO RUBERTE BLAS

MAGALLON Y DALDA, S.L.
MAPROCOSA

MARIANO VALENZUELA GALINDO
MARMOLES MARPA, S.L.
MASECONS, SL.

METRO 7 EDIFICACION SINGULAR'Y CONSTRUC SOSTE

MILIAN QUILEZ CONSTRUCCIONES, S.L.
MOTO TRACTOR BITRIAN S.L.

OBRAS Y CONST. RRD 2016, S.L.
OBRAS Y CONSTRUCCIONES ORTIZ, S.L.
OBRAS Y PROYECTOS SANCOR, S.L.
PAVIJUS, S.L

PERGA, TRANSPORTES Y EXCAV. S.L.
POLIOL OBRAS, S.L.

PORCELANOSA ARAGON, S.A.U.
PRAMES, S.A.

PREFABRICADOS MONTALBAN, S.L.

ZARAGOZA

UTEBO

ZARAGOZA
ZARAGOZA
MONZON

CASTEL DE CABRA
CALATORAO
ALCANIZ
CALATAYUD

HIJAR

ALCANIZ
ZARAGOZA
ZARAGOZA
MONZON
PEDROLA

MONZON
CUARTE DE HUERVA
ZARAGOZA
ALHAMA DE ARAGON
MONZON
ZARAGOZA

PUEBLA DE HIJAR (LA)
JACA

SAN JUAN DE
MOZARRIFAR
CALANDA

PUEBLA DE HIJAR (LA)
BAGUENA
ZARAGOZA
BINACED

CASETAS

CALANDA

HUESCA
CALATAYUD

SAN MATEO DE GALLEGO
ZARAGOZA
JUSLIBOL
PEDROLA

ALCANIZ
ZARAGOZA
ZARAGOZA
MONTALBAN

ZARAGOZA
ZARAGOZA
ZARAGOZA
ZARAGOZA
HUESCA
TERUEL
ZARAGOZA
TERUEL
ZARAGOZA
TERUEL
TERUEL
ZARAGOZA
ZARAGOZA
HUESCA
ZARAGOZA
HUESCA
ZARAGOZA
ZARAGOZA
ZARAGOZA
HUESCA
ZARAGOZA
TERUEL
HUESCA
ZARAGOZA

TERUEL
TERUEL
TERUEL
ZARAGOZA
HUESCA
ZARAGOZA
TERUEL
HUESCA
ZARAGOZA
ZARAGOZA
ZARAGOZA
ZARAGOZA
ZARAGOZA
TERUEL
ZARAGOZA
ZARAGOZA
TERUEL



RAZON SOCIAL

PRETERSA-PRENAVISA ESTRUCTURAS DE HORMIGON

S.L.
PROMOCIONES ARBUCONST S.L.

PROMOCIONES MARQUES DE LAZAN 2004, S.L.

PUBLIC SERVICE ENTERPRISE, S.L.
REFORMAS FECAR, S.L.

REFORMAS VIRGEN DE LA PENA, S.L.
REYAMET, S.L.

SY C ENJUANES, S.L.

SALVADOR ROYO JOSE MIGUEL

SARIS CONSTRUCCIONES Y CONTRATAS, S.L.
SERVICIOS A LA CONST. Y MONTAJES S.A.
TALLERES METALICOSVILAS, S.L.

TDM ZARSAR, S.L.

TRAVER ESPECIALISTAS ALTURA, S.L.

URBANCO, S.L.

VIALEX CONSTRUCTORA ARAGONESA, S.L.
VIGUETAS MONTON, S.L.
VOLADURAS Y PERFORACIONES TERUEL, S.L.

LOCALIDAD
PUEBLA DE HIJAR (LA)

ZARAGOZA
ZARAGOZA
HUESCA
ZARAGOZA
CALATAYUD
MONZON
GRAUS
ZAIDIN
MONZON
ZARAGOZA
GRAUS
ZARAGOZA
ZARAGOZA

VILLANUEVA DE
GALLEGO
ZARAGOZA

CALATAYUD
TERUEL

PROVINCIA
TERUEL

ZARAGOZA
ZARAGOZA
HUESCA
ZARAGOZA
ZARAGOZA
HUESCA
HUESCA
HUESCA
ZARAGOZA
ZARAGOZA
HUESCA
ZARAGOZA
ZARAGOZA
ZARAGOZA

ZARAGOZA
ZARAGOZA
TERUEL
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